
 

 
COMUNE DI OGLIASTRO CILENTO 

Provincia di Salerno 

 

 

COPIA di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

n. 25 del 18-12-2015 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 
L'anno  duemilaquindici il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 11:00, presso 

la sede Comunale in via Mazzini, n.16, a seguito di determinazione del Sindaco, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Straord.urgenza  ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 
Presiede l’adunanza il sig. APOLITO MICHELE – Sindaco. 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti i Signori:    

 

APOLITO MICHELE P MASTROLIA SALVATORE A 

CANTALUPO GIANQUIRINO P NESE DOMENICO P 

SANTANGELO GENNARO P CAPO MARIA RAFFAELA A 

TAMASCO LUIGI P ORICCHIO VINCENZO A 

ASTONE PAOLO P NORCI MICHELE A 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   4.  
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. CORTAZZO NICOLA. 
 

IL PRESIDENTE 

   
 Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 18-12-2015 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO 

 

Pag. 2 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta ad oggetto : “APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE  

” 

 

 

Ascoltato il Sindaco che illustra l’argomento; 

 

Visto il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione dal 

responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 

 

 Con voti favorevoli 6  

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’allegata proposta ad oggetto” APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE 

CIVILE ”. 

Con separata votazione resa nei modi e termini di legge che ottiene la stessa votazione di cui 

sopra la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 18-12-2015 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO 

 

Pag. 3 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE. 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che gli eventi catastrofici verificatisi negli ultimi anni ha portato il 

legislatore ad emanare una serie di disposizioni tese a fronteggiare  l’Amministrazione le 

calamità naturali, assegnando un ruolo fondamentale alle Amministrazioni Comunali, 

ciascuna delle quali è chiamata ad adottare il Piano di Emergenza Comunale di Protezione 

Civile; 

 

Che l’ art. 15 della Legge 24 Febbraio 1992, 225 “ Istituzione del Servizio Nazionale 

di Protezione Civile”, individua nel Sindaco l’ Autorità Comunale e stabilisce che, al 

verificarsi di un’ emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi 

di soccorso e assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 

 

Che l’art. 108 del D.L. vo 112 del 31 marzo 1998 attribuisce ai comuni, in materia di 

Protezione Civile, le funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’ 

attuazione dei primi soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a 

fronteggiare lo sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio; 

 

Il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento con 

il quale l’Amministrazione comunale si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze 

che  possono verificarsi nel territorio comunale al fine di fornire una risposta adeguata, 

tempestiva ed efficace; 

 

Che con delibera della Giunta Regionale Campana n. 146 del 27.05.2013 è stato 

deliberato di rendere obbligatorio che i piani di protezione civile siano 

redatti/aggiornati in conformità delle “ Linee Guida” approvate con il medesimo 

provvedimento; 

 

Che con determina del responsabile dei LL.PP. n. 19 del 17.02.2014 è stato conferito 

incarico all’ Arch. Scarpa Edmondo della redazione di un Piano di protezione civile; 

 

Che tale piano è stato presentato con nota n. 4176 del 8.10.2015; 

 

 Con voti 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Piano di protezione civile depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, che si compone dei seguenti elaborati: 

 

a) Abaco degli scenari di rischio; 

b) Schema nomina Responsabili COC; 

c) Schede dell’elenco antisismici e di rilevamento degli stessi; 

d) Scheda di rilevamento per i nuclei familiari sensibili; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 18-12-2015 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO 

 

Pag. 4 

e) Scheda per il censimento delle attrezzature e degli automezzi disponibili 

per le emergenze; 

f) Elenco dei numeri di emergenza; 

g) Carta degli scenari di rischio; 

h) Carta degli edifici sensibili; 

i) Carta delle infrastrutture, aree e strutture di emergenza; 

j) Disegno tabella informativa; 

k) Disegno Tabelle Aree di attesa; 

l) Disegno targa C.O.C.; 

m) Disegno link “ SOS emergenza. 

2) Di dare atto che il Piano deve essere aggiornato periodicamente e di dare incarico 

all’ UTC per l’ aggiornamento, con la collaborazione di n. 2 esperti volontari del 

gruppo comunale di protezione civile, Vincenzo Palimento e Nicola Renzi.  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 18-12-2015 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO 

 

Pag. 5 

 

 

 

 

Visto : Si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.49, comma 1, TUEL D.Lgs 18/08/2000, n.267. 

 

 

 

Data: 18-12-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to AVELLA ROBERTO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 18-12-2015 COMUNE DI OGLIATRO CILENTO 

 

Pag. 6 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.- 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to APOLITO MICHELE F.to Dott. CORTAZZO NICOLA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che copia di questa deliberazione è stata affissa oggi 23-12-2015 all’Albo Pretorio dell’Ente e vi 

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 1° comma del D.L.vo 

18.8.2000, n. 267. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CORTAZZO NICOLA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che questo deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto: 

 

 ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D. Lgs.  18.8.2000 n. 267; 

 

 ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs.  18.8.2000 n. 267; 

 

 

Lì 23-12-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CORTAZZO NICOLA 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale lì 23-12-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CORTAZZO NICOLA 
 

 


